1

                      2020 年 4月 6日

保護者各位

                       早稲田中学校・高等学校

                             校 長  川 口 浩

新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ（第 6報）

新型コロナウイルス感染症が拡大している状況に鑑み、生徒の健康と安全を最優先に考

え、休校期間を更に 5 月 8日まで延長し、その間、登校禁止とします。また、これに伴い、

授業時間確保の観点から、夏期休暇を短縮し、1 学期終業式を 7月 31日に繰り下げ、2学期

始業式を 9月 1日に繰り上げます。（夏期休暇は 8月 1日～ 31日です。）

引き続き感染防止のため不要不急の外出は極力控えるよう、ご家庭でご指導ください。学

校とご家庭の連絡はメールや電話などを利用して行います。

明日以降の対応につきましては、下記のとおりとなりますのでご確認ください。今後変更

がある場合はあらためてご連絡いたします。

１ 中止・禁止・変更する事項

(1) 新中 2 から新高 3 の教材は、到着次第、同梱してある教材一覧表と照合し、過不

足等がありましたらご連絡ください。

(2)  新クラス分けについては、本日中にホームページの各学年のページでお知らせし

ます。

(3)  入学式の代わりに、入学ガイダンスを 5月 9日に行います。

※中学 1 年生のみの登校です。興風館アリーナにて実施します。

※窓を開け、生徒同士の間隔をあけた状態で、短時間で行います。

(4)  始業式・学年の日は 5月 11日に学年別で行います。この日から全学年が登校開始

となります。

※生徒登校時間： （中 1） 8:10 （中 2） 8:30 （中 3） 9:30

（高 1）10:30 （高 2）13:20 （高 3）12:20

2

※中 1は自分の所属するクラスに集合します。

※中 2 以上は新しい学年のフロアに行き、元の学年の所属クラスに集合してくだ

さい。そこで通知表等を配布し、成績確認を行います。その後、新クラスに分かれ

てホームルームを行います。

※各学年の全体会は、興風館アリーナにて一学年ごとに実施します。

※窓を開け、生徒同士の間隔をあけた状態で、短時間で行います。

(5)  クラブ活動は 5月 11日まですべて禁止とします。それ以降については新学期開始

後にお知らせする予定です。なお、東京都高等学校体育連盟主催の大会と講習会は、

全競技 6月 30日までの中止が決定しました。

(6) 授業は 5月 12日から開始します。

(7)  対面式の代替として、SHR を利用して「在校生 歓迎のことば」（生徒会長）と「新

入生答礼のことば」（中 1代表）を放送で行います。

(8) 売店は 5 月 11 日から、食堂は 5 月 12 日から営業する予定です。なお、食堂につ

いては、座席数を減らし、対面にならないようにするなどの対応をします。

(9)  総合健康診断は 2学期に実施する予定です。

(10) 1学期中間試験は実施しません。1学期の成績は 1学期末試験の結果をもとに算

出します。

(11)  体育大会は中止し、学年別スポーツ大会に変更します。本校と駒沢オリンピック

公園に各学年が分かれ、感染防止策を講じた上で実施する予定です。

(12)  1 学期の校外授業はすべて中止し、可能であれば 2学期または 3 学期に実施しま

す。

(13) 高 2の関西研修は 2学期または 3学期に延期となりました。

(14)  早稲田＆MGS 交換留学派遣プログラムは派遣、受け入れともに中止となりまし

た。

(15)  林間学校・サマーキャンプ・学習林間は中止とします。

(16)  夏休み中のクラブ合宿は中止とします。

(17)  夏期休暇短縮に伴い、高 3・促進講習の実施期間を、Ⅰ期は 8月 3日～ 8日、

Ⅱ期は 8月 24日～29日に変更し、Ⅲ期とⅣ期は中止します。

3

２ 休校中の対応とお願いについて

(1) 各学年の連絡事項、各教科・科目の課題等についてはホームページの学年のペー

ジに掲載します。更新された場合は FairCastでお知らせします。

(2) 今後の更なる休校期間延長の可能性も視野に入れ、ご家庭におかれましては、5月

９日までにオンラインでの授業の受講、zoomなどを利用した面談などができるよ

うに、動画を視聴できるネット環境の整備、およびパソコン・タブレット等の端

末の準備をしていただきますようよろしくお願いいたします。

(3) Faircastでお知らせしましたが、ご家庭の現在のネット環境について調査を行いま

すのでご協力をお願いいたします。

(4)  生徒が新型コロナウイルスに感染した場合、または感染者の濃厚接触者となった

場合は速やかに学校にご連絡ください。

(5)  事務所の開室時間、開室日についてはホームページの事務所よりのページでご確

認ください。

３ 新学期開始後の対応について

(1)  今回の変更に伴う改訂版の行事計画表は、ホームページの学年のページに掲載し

ます。今後変更がある場合には随時お知らせします。

(2)  生徒が新型コロナウイルスに感染した場合、または感染者の濃厚接触者となった

場合は速やかに学校にご連絡ください。

(3)  発熱、風邪症状、倦怠感、息苦しさなどがある場合は無理して登校させないでくだ

さい。また、基礎疾患（呼吸器疾患・心疾患・糖尿病など）の治療継続中で主治医

より自宅待機の指示があった場合も欠席してください。なお、感染症の予防上支障

がなくなり、登校する際は、「新型コロナウイルス感染症に関する欠席届」を組主

任に提出してください。

(4)  毎朝の検温とマスク着用での登校をお願いします。マスクの入手が困難な場合

は、自作のものでも構いません。マスクを自作する方法は https://youtu.be/219-

OtHGje8などに紹介されていますのでご参照ください。また、手洗い、うがいの

励行についてもご協力ください。

以 上

https://youtu.be/219-OtHGje8
https://youtu.be/219-OtHGje8